
Jan Maršák

Odbor odpadů

Ministerstvo životního prostředí

Analytika odpadů VII.

Kutná Hora

21. října 2021

NOVÁ LEGISLATIVA ODPADŮ A 
NOVÉ PROVÁDĚCÍ PŘEDPISY



NOVÝ LEGISLATIVNÍ RÁMEC 
ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ



• Zákon o odpadech – č. 541/2020 Sb.

• Zákon o výrobcích s ukončenou životností – č. 542/2020 Sb.

• Změnový zákon – č. 543/2020 Sb.

• Novela zákona o obalech – č. 545/2020 Sb.

• Účinnost od 1. 1. 2021

NOVÝ LEGISLATIVNÍ RÁMEC
SCHVÁLENÉ ZÁKONY



• Zásadní podpora oběhového hospodářství, předcházení vzniku, 
recyklace, využití a třídění odpadů v České republice.

• Jasná implementace cílů (odpady, obaly, výrobky s ukončenou 
životností), které musí ČR splnit dle evropské legislativy.

• Striktní legislativní omezení pro možnosti ukládat využitelné 
odpady na skládky v souladu s oběhovým hospodářstvím. 

• Posilování rozšířené odpovědnosti výrobců.

• Funkční ekonomické nástroje.

• Zohledňování dopadů výrobků (obalů) na životní prostředí -
ekomodulace.  

• Implementace prověřených opatření na základě doporučení OECD a 
EK. Zohlednění zkušeností jiných zemí.

NOVÝ LEGISLATIVNÍ RÁMEC
PRINCIPY



• Navyšování cílů recyklace komunálních odpadů – 55%/2025; 
60%/2030; 65%/2035.

• Zásadní redukce skládkování komunálních odpadů – 10%/2035. 

• Zákaz skládkování využitelných a recyklovatelných odpadů od roku 
2030. 

• Nastavení podílů jednotlivých způsobů nakládání s odpady – v roce 
2035 65% recyklace/ 25% energetické využití/ 10% skládkování.

• Pozvolné zvyšování poplatku za ukládání využitelných odpadů na 
skládky – 1850 Kč/tuna v roce 2029. 

• Třídící cíle pro obce a posilování primárního třídění složek 
komunálních odpadů.

• Povinné třídění textilu od 2025. 

• Třídící sleva pro obce – vztahuje se k množství uloženého odpadu na 
skládky na obyvatele – v roce 2021 200 kg/obyvatel/rok a následné 
snižování až do roku 2029 na 120 Kg/obyvatel/rok.

NOVÝ LEGISLATIVNÍ RÁMEC
ZÁKON O ODPADECH – HLAVNÍ ASPEKTY:



Zákon o odpadech

• Vyhláška o Katalogu odpadů  - č. 8/2021 Sb. 

• Vyhláška o podrobnostech nakládání s odpady – č. 273/2021 Sb.

• Vyhláška při jejichž splnění je asfaltová směs vedlejším produktem 
nebo přestává být odpadem - po MPŘ (přechodné ustanovení ve 
vyhlášce č. 273/2021 Sb.).

Zákon o výrobcích s ukončenou životností

• Vyhláška o nakládání s výrobky s ukončenou životností – po MPŘ.

• Vyhláška o podrobnostech nakládání s vozidly s ukončenou 
životností – č. 345/2021 Sb.

Zákon o obalech

• Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o obalech – č. 
30/2021 Sb.

NOVÝ LEGISLATIVNÍ RÁMEC 
PROVÁDĚCÍ PŘEDPISY



• Hlavní vyhláška pro nakládání s odpady. 

• Sloučení předchozích 7 samostatných vyhlášek.

• Zásadní snížení počtu prováděcích předpisů k zákonu o odpadech. 

• Usnadnění orientace v prováděcích předpisech.

• Zvýšení právní jistoty dotčených subjektů.

• Shoda s hlavními subjekty v rámci MPŘ.  

NOVÝ LEGISLATIVNÍ RÁMEC
ZÁKON O ODPADECH
VYHLÁŠKA O PODROBNOSTECH NAKLÁDÁNÍ 
S ODPADY 



• Vyhláška k přechodu odpad/neodpad pro vybrané stavební odpady 
– zahájena příprava – spolupráce s MPO.

• Vyhláška k přechodu odpad/neodpad pro paliva z odpadů –
zahájení přípravy v 2. polovině roku 2021. 

NOVÁ ODPADOVÁ LEGISLATIVA
PŘIPRAVOVANÉ PROVÁDĚCÍ PŘEDPISY



• Na stránkách MŽP. Vše na jednom místě.

• 20 metodických pokynů. K zákonu o odpadech, zákonu o výrobcích 
s ukončenou životností. Vybrané metodické pokyny specificky pro 
obce. 

• https://www.mzp.cz/cz/legislativa_metodicke_pokyny_odpady

• Uskutečněno doposud cca 40 seminářů k nové legislativě (leden –
srpen 2021).

NOVÝ LEGISLATIVNÍ RÁMEC
METODICKÁ PODPORA

https://www.mzp.cz/cz/legislativa_metodicke_pokyny_odpady


• Zákon o omezení dopadu některých plastových výrobků na životní 
prostředí (zákon o jednorázových plastech).

• Transpozice směrnice 2019/904/EU.

• Transpozice měla proběhnout do 3. července 2021.

• 2 návrhy zákonů – zákon o jednorázových plastech a změnový 
zákon.

• Návrhy vláda schválila  - 25. 1. 2021.

• Předloženo do PSP – sněmovní tisk 1155, 1156 – nepodařilo se 
doposud ani projednat v 1. čtení.

• Termín transpozice nebude dodržen. S ČR bude zahájeno řízení za 
nesplnění termínu transpozice.

NOVÝ LEGISLATIVNÍ RÁMEC
PŘIPRAVOVANÉ ZÁKONY



NOVÝ STRATEGICKÝ RÁMEC 
ODPADOVÉHO A OBĚHOVÉHO 
HOSPODÁŘSTVÍ



• Aktualizace Plánu odpadového hospodářství.

• Národní Plán odpadového hospodářství (POH) představuje základní strategický 
dokument a vizi pro odpadové hospodářství do roku 2035.

• Zohlednění nových povinných cílů z legislativy: odpady, obaly, výrobky s ukončenou 
životností. 

• Doplnění nových toků odpadů (potravinové odpady, jednorázové plasty).

• Vize: „Česká republika maximálně předchází vzniku odpadů a efektivně zhodnocuje 
potenciál produkovaných odpadů“.

Harmonogram

• Proces SEA – závěr zjišťovacího řízení – 4. října 2021 (aktualizace nepodléhá celému 
procesu SEA).

• Příprava novelizace nařízení vlády o POH – září 2021.

• Meziresortní připomínkové řízení – říjen/listopad 2021.

• Vypořádání MPŘ – listopad/prosinec 2021.

• Předložení aktualizace POH ČR vládě – leden/únor 2022. 

NOVÝ STRATEGICKÝ RÁMEC 
ODPADOVÉHO A OBĚHOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ



• Strategický rámec cirkulární ekonomiky ČR 2040 – Cirkulární Česko 2040

• Široké pojetí cirkulární ekonomiky – 10 prioritních oblastí. 

• Zaměření se na fáze návrhu a výroby produktů.

• Důraz na předcházení vzniku odpadů.

• Inovace a digitalizace v celém výrobním řetězci a v nakládání s odpady.

• Ekonomické nástroje preferující předcházení vzniku odpadu a recyklaci.

• Využití druhotných surovin. 

• Příprava - spolupráce s OECD, EK, pracovní skupina, veřejná konzultace.

• Harmonogram

• Veřejná konzultace – květen 2021.

• Seminář k představení Strategického rámce – červen 2021.

• Vnitřní připomínkové řízení – červenec 2021

• Meziresortní připomínkové řízení – srpen/září 2021.

• Schválení vládou – prosinec 2021.

NOVÝ STRATEGICKÝ RÁMEC 
ODPADOVÉHO A OBĚHOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ



NOVÝ STRATEGICKÝ RÁMEC 
CIRKULÁRNÍ ČESKO 2040 - PRIORITNÍ OBLASTI



15

PODPORA NOVÉHO RÁMCE
ODPADOVÉHO A OBĚHOVÉHO 
HOSPODÁŘSTVÍ



16

Specifický cíl 1.5 – Podpora přechodu na oběhové hospodářství, účinně 
využívající zdroje

Podporované aktivity

OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
(OPŽP 2021-2027) – V PŘÍPRAVĚ

SC 1.5 Podpora přechodu na oběhové hospodářství Celková alokace 7,1 mld. Kč

Kompostéry pro předcházení vzniku komunálních odpadů 630 mil. Kč

RE-USE centra pro opětovné použití výrobků 350 mil. Kč

Infrastruktura potravinových bank 210 mil. Kč

Prevence vzniku odpadů z jednorázového nádobí nebo obalů 350 mil. Kč

Sběrné dvory a systémy odděleného sběru a svozu odpadů 1,6 mld. Kč

Třídící a dotřiďovací linky 500 mil. Kč

Úprava a zpracování kalů z ČOV 700 mil. Kč

Zařízení pro materiálové využití odpadů 980 mil. Kč

Zařízení pro energetické využití odpadů (zejména BPS) 1,2 mld. Kč

Zařízení pro chemickou recyklaci odpadů 250 mil. Kč

Zařízení pro sběr a nakládání s nebezpečnými odpady 350 mil. Kč



17

EVROPSKÁ LEGISLATIVA
ODPADY, OBALY, SUP A CIRKULÁRNÍ 
EKONOMIKA
PLÁNOVANÉ AKTIVITY EVROPSKÉ 
KOMISE



18

Evropská unie

• Nový akční plán pro oběhové hospodářství 2020.

• Plánované strategie EU  - Iniciativa pro elektroniku v oběhovém hospodářství, Strategie EU 
pro textilní výrobky, Strategie pro udržitelnost zastavěného prostředí, Integrovaný plán 
hospodaření s živinami, Strategie pro udržitelnost v oblasti chemických látek, Iniciativa pro 
města a regiony v oběhovém hospodářství, Evropský prostor pro inteligentní oběhové 
aplikace, Strategie duševního vlastnictví, Globální aliance pro oběhové hospodářství.

• Legislativa EU – odpady, přeshraniční přeprava odpadů, obaly, plasty, bioplasty, 
mikroplasty, baterie, vozidla s ukončenou životností, textil, potraviny, ICT, stavebnictví a 
další. 

• Akční plán pro nulové znečištění 2021

• Výrazně snížit celkovou produkci odpadů a o 50 % snížit produkci zbytkového
komunálního odpadu.

• Cíl snížit do roku 2030 o 50 % plastové odpady v mořích a o 30 % mikroplasty uvolněné do
životního prostředí.

• Komise do roku 2025 dokončí komplexní přezkum většiny evropských předpisů v oblasti
odpadů.

• Znečištění mikroplasty a perzistentními organickými znečišťujícími látkami (POPs)
v odpadech.

• Přeprava odpadů, autovraky, kaly z ČOV.

ODPADY, OBALY, CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA
AKTIVITY EK 



19

Evropská unie

• Legislativa.

• Revize nařízení o POPs (podzim 2021).

• Revize směrnice o obalech (1Q 2022).

• Nařízení o bateriích (probíhá).

• Revize nařízení o přepravě odpadů (listopad 2021).

• Revize směrnice k autovrakům (2Q 2022).

• Revize směrnice ke kalům z ČOV (2023).

• Revize směrnice o odpadech (odpadní oleje – cíle 2022, potravinové odpady –
cíle 2023; bioodpady a další druhy odpadů – cíle 2024, prevence vzniku odpadů
– cíle 2024).

ODPADY, OBALY, CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA
AKTIVITY EK 



20

DĚKUJI ZA POZORNOST.



21

Ing. Bc. Jan Maršák, Ph.D.
ředitel odboru
Odbor odpadů

Ministerstvo životního prostředí
jan.marsak@mzp.cz

https://www.mzp.cz/cz/odpadove_hospodarstvi

mailto:jan.marsak@mzp.cz
https://www.mzp.cz/cz/odpadove_hospodarstvi

